[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля 2012 год

                              № 34/1
п. Печенга
О внесении изменений в ведомственную  целевую

Программу  «Развитие муниципальной службы в

органах местного самоуправления

муниципального          образования   городское
поселение     Печенга    Печенгского района
Мурманской    области   на    2012 год»
В соответствии с Законом  Мурманской области "Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов" от 28.11.2011 № 1424-01-ЗМО (с изм. и доп.),  в целях  совершенствования работы администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области путём создания рабочего места для электронного обмена нормативно-правовыми актами,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую Программу «Развитие       муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального          образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2012 год» изложить в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
3.  Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления    городского поселения Печенга

    И.о. Главы администрации

    муниципального образования

    городского поселения Печенга

                                        Н.Г.Жданова
Зам. Главы администрации                                                                          Н.Г. Жданова
Начальник финансового отдела                                                                   Н.С.Гришина
Специалист 1 категории                                                                               Ю.С.Малюкова

Исп. Вылегжанина Е.В.

Рассылка 4 экз: дело-1,прокуратура-1,фино-1, МКУ - 1
                          Приложение

                          УТВЕРЖДЕНО

                          постановлением Главы

                          муниципального

                          образования г.п. Печенга

                          от 20.04.2012 №  34/1
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы

в ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ городское поселение печенга печенгского района мурманской области на 2012 год»

ВЕДОМСТВЕННАЯ целевая программа «Развитие муниципальной службы в ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ муниципального образования печенга печенгского района мурманской области на 2012 год»
Паспорт  Программы

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Развитие муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Печенга Печенгского района Мурманской области на 2012 год» (далее – Программа)

	Основание разработки
Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО "О муниципальной службе в Мурманской области"

	Заказчик – Координатор Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Исполнители Программы
	- Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в части координации курсов повышения квалификации;

- Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга» в части программного обеспечения, поддержки информационных технологий, используемых в работе органов местного самоуправления, закупки оргтехники и расходных материалов.

	Цель и задачи Программы

	Цель программы:
- создание условий для развития муниципальной службы;

- техническая поддержка программных продуктов.

Задачи программы:

- совершенствование организации муниципальной службы;

- профессиональное развитие муниципальных служащих;

- развитие ресурсного обеспечения муниципальной службы;

-совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области для оптимального организационно-правового обеспечения муниципальной службы в соответствии с федеральным и областным законодательством;

- формирование и совершенствование системы кадрового обеспечения муниципальной службы, правовых и организационных механизмов ее функционирования;

	Индикаторы, показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- количество муниципальных служащих организационного отдела, прошедших повышение квалификации и обучающихся и прошедших профессиональную переподготовку за счет средств бюджета городского поселения Печенга;
- процент работоспособности программных продуктов, используемых в работе органами местного самоуправления в течение календарного года.

	Сроки реализации Программы
	2012 год

	Объем и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 509 тысяч рублей, из них  за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение Печенга 447 тысяч рублей, 62 тысячи рублей – за счёт бюджета Мурманской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	- повышение эффективности работы организационного отдела администрации муниципального образования городское поселение Печенга;
 - создание материально-технических условий для максимально эффективной работы муниципальных служащих.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет Координатор Программы

1. Содержание проблемы и обоснования необходимости ее решения

программно-целевым методом

Совершенствование правовых основ организации и функционирования местного самоуправления, уточнение его места и роли в структуре органов власти – одна из первоочередных задач масштабной административной реформы, проводимой в Российской Федерации в настоящее время.

Реформирование системы местного самоуправления является одним из важнейших условий ускорения социально-экономического развития страны.

На современном этапе реформа местного самоуправления, проводимая в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", требует создания необходимых условий для эффективного исполнения ими своих полномочий. С этой целью необходимо решать вопросы совершенствования правовой и организационной основ местного самоуправления. Местное самоуправление, максимально приближенное к населению, является первичным уровнем организации публичной власти, обеспечивающим устойчивость и демократичный характер всей системы властных институтов.

Эффективность деятельности любого органа власти напрямую зависит от правильности подбора, расстановки и рационального использования кадров, их профессиональной подготовки, квалификации и опыта работы, то есть от грамотного кадрового обеспечения.

Гарантировать непрерывность процесса совершенствования муниципальной службы призвана практика принятия и последующей реализации программ реформирования и развития муниципальной службы.

Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и статьей 35 Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО "О муниципальной службе в Мурманской области".

Реализация программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих, организующих деятельность органов местного самоуправления,  необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления, созданию материально-технических условий для максимально эффективной работы муниципальных служащих.

2. Основные цели и задачи Программы

Основная цель Программы: повышение квалификации  муниципальных служащих, участвующих в процессе организации деятельности органов местного самоуправления, способных максимально адаптироваться в новых условиях, более эффективно решать задачи и выполнять соответствующие должностные функции. Организация беспрерывного оснащения органов местного самоуправления программными обновлениями и материально-техническими средствами, необходимыми для эффективного выполнения функций, возложенных на  муниципальных служащих.

Для успешного достижения поставленной цели, предполагается решение следующих задач:

1) совершенствование кадровых технологий, применяемых в системе муниципальной службы.

В целях эффективного решения этих задач необходимо руководствоваться следующими принципами:

- безусловным приоритетом организации работы с персоналом, исходя из стратегических целей реализации основных положений реформы местного самоуправления;

- постоянной адаптацией целей и задач кадровой работы к изменяющимся политическим, социальным и экономическим условиям;

- регулярной оценкой эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения Печенга, их подразделений, отдельных руководителей и специалистов;

- совершенствованием организационных структур муниципальной власти, методов и технологий кадровой работы.

2) создание материально-технических условий для максимально эффективной работы муниципальных служащих.

3. Сроки реализации Программы

Программа будет реализована в 2012 году.

Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:

- количество муниципальных служащих организационного отдела, прошедших повышение квалификации и обучающихся и прошедших профессиональную переподготовку за счет средств бюджета городского поселения Печенга – 2.

- процент работоспособности программных продуктов, используемых в работе органами местного самоуправления в течение календарного года – 100%.

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Результатами реализации Программы являются:

- повышение эффективности работы организационного отдела администрации   муниципального образования городское поселение Печенга;

 - создание материально-технических условий для максимально эффективной работы муниципальных служащих.

Оценка эффективности Программы определяется в соответствии с методикой, указанной в Таблице.

Таблица

Методика оценки эффективности реализации Программы

	№ п/п
	Наименование индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы
	Низкая эффектив-ность
	Средняя
эффектив-

ность
	Высокая
эффектив-

ность

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	- количество муниципальных служащих организационного отдела, прошедших повышение квалификации и обучающихся и прошедших профессиональную переподготовку за счет средств бюджета городского поселения Печенга, чел.
- процент работоспособности программных продуктов, используемых в работе органами местного самоуправления в течение календарного года, %
	0

	1

	30
	70
	2
100

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Печенга путем выделения целевым назначением денежных средств исполнителям в объемах, утвержденных в бюджете городского поселения Печенга на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет 447 тысяч рублей
Объем финансирования подлежит уточнению в соответствии с вносимыми изменениями и дополнениями по реализации плана мероприятий Программы.

6. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

Реализацию Программы осуществляет:

- Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в части координации курсов повышения квалификации;

- Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга» в части программного обеспечения, поддержки информационных технологий, используемых в работе органов местного самоуправления, закупки оргтехники и расходных материалов.
 Финансовый, организационный отделы администрации городского поселения Печенга совместно с юристом МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга» осуществляют:

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;

- сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

- оценку результативности мероприятий Программы.

Контроль за целевым использованием средств бюджета городского поселения Печенга, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством финансовым отделом администрации муниципального образования городское поселение Печенга.

7. Система программных мероприятий по реализации ведомственной целевой программы

"Развитие муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2012 год"

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Исполнители
	Сроки

исполнения
	Объем финансирования, в т.ч.:

	областной бюджет

	местный бюджет

	1
	Участие в курсах повышения квалификации, семинарах сотрудников организационного отдела администрации
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
	01.01.2012 г.-31.12.2012 г.

	45,0

	2
	Создание автоматизированного рабочего места «Муниципал»
	Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	10.04.2012 г. – 01.08.2012 г.
	62,0

	3,0

	3
	Обновление программных продуктов, используемых в работе органов местного самоуправления муниципального образования
	Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	01.01.2012 г.-31.12.2012 г.

	284,0

	4
	Поддержка работоспособности информационных продуктов, используемых в работе органов местного самоуправления муниципального образования

	Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	01.01.2012 г.-31.12.2012 г.

	70,0

	5
	Обеспечение органов местного самоуправления оргтехникой и расходным материалом к ней для максимально эффективной работы муниципальных служащих
	Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	01.01.2012 г.-31.12.2012 г.

	45,0

	Итого по ПРОГРАММЕ
	62,0

	447,0